
 

 
   Jaguaribe, 09 de Janeiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1204 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 77/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

1.076, de 14 de dezembro de 2011 a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 09.01.2012 à 11.01.2012, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 12º 

RENIELHA BEZERRA DUARTE PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em 09 de janeiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 78/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

994, de 09 de agosto de 2010 a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 09.01.2012 à 11.01.2012, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: ENFERMEIRO 6º ANDRESSA NOGUEIRA DE 

PAULA PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de 

janeiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

01.05.001/2012 - SAAE. A Pregoeira do SAAE torna público para conhecimento 

dos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 01.05.001/2012; cujo 

Objeto é: Aquisição de produtos químicos, destinados ao tratamento de água do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Recebimento 

de Documentos de Credenciamento, Envelopes Propostas de Preço e Documentos 

de Habilitação, marcado para o dia 18/01/2012, às 08:00 horas. Maiores 

informações e aquisição do Edital no escritório do SAAE-JAGUARIBE, à Rua 07 

de setembro, 440 – Centro – CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-CE, no horário de 07:00 

às 11:30 e 13:30 às 17:00 hs, pelo fone/fax: (88)3522-1487 / 3522-1118 email: 

saaejbe@hotmail.com. Symara da Silva Dantas - Pregoeira.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.12.19.01 - OBJETO: Contratação de serviços de transporte funerário para 

atender à população carente do Município de Jaguaribe, junto a Secretaria do 

Trabalho e da Assistência Social do Município de Jaguaribe/CE. 

CONTRATADO: LUIZ ITAMAR DE OLIVEIRA. CONTRATANTE: 

Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Isaura Paes Diógenes Nogueira. VALOR CONTRATADO: 

R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). DURAÇÃO DO CONTRATO: 12 (doze) 

meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0021.2.058 – 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.50.41.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 06 de janeiro de 2012. Jaguaribe-CE, 06 de janeiro de 2012. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira. Secretária do Trabalho e da Assistência Social do 

Município de Jaguaribe. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 004/12 de 09 de janeiro de 2012 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, 

inscrito no CPF sob o nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP 

nº 1703722457-8, residente na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste 

município, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe 

(SAAE), ocupante do cargo de Encanador, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-

CE, a importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de 

deslocamento no dia 09/01/12, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando 

tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa 

consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 09 de janeiro de 

2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

Portaria nº.007 de 09 de Janeiro de  2012. Do: Poder Executivo Municipal O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas. 

RESOLVE: Art. 1º. – Mudar a Data  da Conferência sobre Transparência  e 

Controle Social, ANTES dia 19.01.12 anteriormente definida pelo Decreto 

Municipal, Nº. 538/11 de 15/11/11, para o dia 25.01.12. Ementa: A 

Justificativa para mudança da referida data, é que não há disponibilidade de 

espaço físico  para realização do evento em questão. Art. 2º. – Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação; Art. 3º. - Revogam-se as 

disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 09 de Janeiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 006/2012 De: 09/01/2012 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 09 à 13/01/12  

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 05(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 09 de Janeiro de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria  Nº. 005/2012. De : 09  de  Janeiro  de  2012. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE 

LIMA NUNES, inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, 

RG.3234832975-SSP/Ce., PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis 

Távora,304/ Bairro: Centro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de 09 à 12/01/12;  quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 09 de Janeiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

mailto:saaejbe@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 09 de Janeiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1204 

 

PORTARIA N º 04/12, 09 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do Encontro do 

grupo do PDE- Escola/municipal, no Teatro Marista, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 09, 10, 11, 12 e 13/01/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 

(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 09 de janeiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 05/12, 09 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE ; Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar de Reuniões que será 

discutida a matricula no Ensino Fundamental e na Educação Infantil, no Conselho 

de Educação do Ceará, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 09, 10 e 11/01/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de janeiro de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 06/12, 09 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IVA MARIA LIMA DINIZ, 

lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE ADMINISTRATIVO, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do III 

Encontro da Formação em Secretaria Escolar, no Auditório da SEDUC, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 09 e 

10/01/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de janeiro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 07/12, 09 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, WILLIANE KELLY LIMA 

BARBOSA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do III Encontro da Formação em Secretaria Escolar, no Auditório 

da SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 09 e 10/01/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de janeiro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 08/12, 09 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, DAVINA DE OLIVEIRA 

CASTRO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do III Encontro da Formação em Secretaria 

Escolar, no Auditório da SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 09 e 10/01/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 09 de janeiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 09/12, 09 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, EMANUELA 

CUNHA DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do III Encontro da Formação em Secretaria 

Escolar, no Auditório da SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 09 e 10/01/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 09 de janeiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 020/2012 JAGUARIBE, 09 de Janeiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON 

BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$250,00(duzentos e cinquenta reais), referente às diárias no período 09 a 

13/01/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 05(cinco)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 09 de Janeiro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.12.29.02 – O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna 

público e dá ciência aos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 

2011.12.29.02, no dia 20 de janeiro de 2012, às 9:00h, na sala de reuniões do 

Setor de Licitações, situada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N – 

Centro, Jaguaribe – CE, para aquisição de material de expediente destinado 

ao atendimento das necessidades básicas da Secretaria Municipal de 

Educação, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e 

mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e 

subsidiariamente Lei Federal nº. 8666/93. O Edital completo poderá ser 

adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL, no endereço 

acima citado das 08h00min às 12h00min. Jaguaribe/CE, 06 de janeiro de 

2012. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 2012.01.03.01. 



 

 
   Jaguaribe, 09 de Janeiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1204 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE, 

torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital do Convite Nº 

2012.01.03.01, referente à demolição da Praça Dom Pompeu Bessa e demolição da 

praça sem denominação na Rua Pe. João Bandeira (Praça dos Martins), sede do 

município, com data de abertura para o dia 18 de janeiro de 2012, às 8h00min, na 

sala da Comissão de Licitação, situada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N – 

Centro. Jaguaribe – CE, 06 de janeiro de 2012. Luciano Costa da Silva. Presidente 

da C.P.L. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 007.13 DE 09 DE JANEIRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Erllen Sidney Aquino Leite, 

ocupante do cargo em Comissão de Chefe do Setor de Expediente e Protocolo, 

Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 09 de Janeiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA 7.16/2012, de 09 de janeiro de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais, etc. CONSIDERANDO O PEDIDO DE LICENÇA PARA 

ACOMPANHAR PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela 

servidora DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO; CONSIDERANDO o disposto 

no artigo 6º da Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o 

direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, 

inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. 

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública DUCILENE SILVEIRA 

PEIXOTO, matrícula funcional 010703-4 , no cargo de Professora, lotada na 

Secretaria de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 

DA FAMÍLIA, pelo prazo de cento e oitenta dias. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 09 de janeiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


